

Redaktor odpowiedzialny
Teodor Żybiński w Poznaniu.
Administracja i ekspedycja: Plac Wilhelmowski No. 3.
Biuro redakcyjne: Plac Wilhelmowski No. 4.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 3 tal. 45 gr., w monarchoi pruskiej
3 tal. 15 gr. 5 fen., w Austrii 5 guldenów, w Niemczech
3 tal. 15 gr. 5 fen., w Anglii 1 f. 5 s.

AGENTURY DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:
W Wroclawiu: Kary & Prsedochi, Schunbrücke 7 i Jenke & Sarnighausen, Junkerstrasse 12.
W Lwowie: T. Kołhański, plac Maryacki D. 361.
W Szwajcaryi: Haasenstein & Vogler w Bazylei.

POZNAŃ, 25 stycznia.

Hr. Gołuchowski przybył dnia 20 b. m. wieczorem do
Wiednia i doznał, jak nam piszą ztamtąd, jak najprzyja-
źniejszego przyjęcia ze strony cesarza i ministrów.

Telegram carogrodzki zapewnia, iż powstanie na
wyspie Kandyi doszczętnie stłumiono. Przybycie do Aten
kilkuset ochotników kretęskich, zdaje się w istocie wia-
domości powyższą potwierdzać.

Wiedeńska Presse twierdzi, że w Berlinie obiega
znów pogłoska o bliskim wystąpieniu z gabinetu hra-
biego Lippe i generała Roona; ostatniego dla względów
zdrowia.

Dobrze zwykle poinformowany korespondent warszaw-
ski do Brześl. Ztg donosi w liście z dnia 21 bm., który
podajemy poniżej, o nadziejach z Petersburga nowego ukazu,

Wiedomości urzędowe.

NPan raczył nadać cesarsko-rosyjskiemu majorowi i komi-
sarzowi nadgranicznemu Wsiewołodowi Smelskiemu w Kal-
waryi order orła czerwonego trzeciej klasy.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Lwów, 22 stycznia.

(7) W czwartek wieczorem odbędzie się w naszej
sali radnej drugie walne zgromadzenie wyborców i spodzie-
wać się należy, że z weselem będą je zajmującym, gdyż

Kronika Lwowska.

20 stycznia 1867.

Wybory, karnawał, dobre ceny zboża, wszystko
to wpływa na ożywienie Lwowa. Obywatelstwa wiejskiego
więcej obecnie niż zwykle zjechało z żonami i córkami
do Lwowa, aby przedrzeć w stolicy zapusty,

brzański, który dotąd zawsze nadzwyczaj czynny brał
udział w robotach wyborczych, usunął się teraz zupełnie
od udziału z powodu śmierci żony swjej, córki byłego dy-
rektora teatru polskiego, pani Karoliny ze Smochowskich

Komitet przedwyborczy miejski, uwzględniając liczne
propozycje stawiane z różnych stron, postanowił, jakkol-
wiek Lwów tylko cztery mandaty poselskie ma do rozdania

Pan Kabat wybranym zostanie w Stanisławowskim,
Madejski w Brzezańskim, Hoenigsmann w Brodach, Roda-
kowski w Tarnopolu; ci więc na czwartkowym posiedze-
niu oświadczył, iż, dziękując za zrobiony sobie zaszczyt,

Komitet, stawiając jego kandydaturę i zapraszając go,
by przybył do Lwowa i o mandat poselski ubiegał się,
postąpił, moim zdaniem, bardzo pięknie.

Zamierzano postawić w Lwowie także kandydaturę
ks. Leona Sapiehy ze strony komitetu przedwyborczego,
w chwili ostatniej odstąpiono jednak od tego, z jakich

Prócz ks. Leona, zostaną wybrani w Przemyskim
pp. Mauryy Kraiński i Seweryn Smarzewski, w Brze-
zańskim pp. Alojzy Bocheński, dotychczasowy poseł tamtejszy,

spozostregisli dokąd Ruś Galicyjską prowadzą jej prze-
wódzcy i dokąd już poczęci doprowadzili, zrobiszys z su-
nieniem rachunek, wrócili z rozwiniętymi żaglami do
obozu polskiego, bo nabyli przekonania, że dla Rusinów

Od nowego roku powstało tu nowe pismo polityczne
codzienne pod tytułem Dziennik Lwowski, będące
właściwie dalszym ciągiem Przeglądu, który tu od lat
kilku trzy razy na tydzień wychodził.

skim obwodzie postanowiono wybrać ponownie p. Kor-
nela Krzczynowicza, a w Stryjskim dotychczasoso-
wego członka wydziału p. Pietruskiego i hr. Badeniego.
W Złoczowskiem wybierają ponownie p. Karola Hu-
bickiego i rehabilitowanego teraz, dawniejszego posta-
tamtejszego hr. Kazimierza Wodzickiego, tudzież Włod-
zimira hr. Dzieduszyckiego, jeżeli tenże przez włościan

O kandydatach miejskich i gmin wiejskich w nastę-
pnym napiszę liście.

Z powodu, że wszystkie umysły zajęte obecnie wy-
borami, musiano odłożyć na później zapowiedziane na
styczeń zgromadzenia kasyna mieszczańskiego i zawia-
zującego się Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych.

Hr. Gołuchowski bawi jeszcze w Wiedniu. W czwar-
tek jest on spodziewany z powrotem.

Parý, 22 stycznia.

(6) W jednej z poprzednich korespondencyi zastrze-
giłem sobie, iż podniosę jeszcze raz kwestyą stowarzysze-
nia podatkowego. Czekając, aż sprawozdanie stowar-
zyszenia przedrukowanem zostanie w Dzienniku, chcia-
łem bowiem, ażeby czytelnicy Dziennika, mając sprawo-
zdanie przed oczyma, widzieli dokładnie, o co chodzi.

Naród nasz, skutkiem zbiegu smutnych okoliczności,
nie posiada żadnej instytucji, która by nosiła na sobie
charakter ogólnie narodowy, interesujący zarówno
szkafka z nad Warty, z nad Wisły, z nad Dniepru i z nad
Niema, jako też i wygnafca, pędzącego tułaczy żywot.

pod względem zapatrywania się na przyszłą politykę Po-
laków w Galicyi w obec innych narodów Austrii, zgodną
jest dotąd z dążnościami Dziennika Poznańskiego
a w pewnej z tendencyi Gazety Narodowej i Czasu
zostaje sprzecznosci. Przystąpiwszy się tym czterem
dziennikom, widzimy dwa głównie kierunki, w których

Kilkakrotnie już na tym miejscu zajmowałem uwagę
czytelników sprawą teatru polskiego w Lwowie, ale bo
tę istotnie ważną to w naszym położeniu sprawą. Teatr
lwowski jest jedynym na całej przestrzeni ziem polskich
teatrem, któryby mógł być prawdziwą instytucyą naro-
dową i artystyczną, a jednak z powodu, że się nim ani

wój ofiary. Lecz gdy wolańie przebrzmiało i ofiara speł-
nioną została, każdy się ucieka w swój kącik i z niego
obserwuje ideę. Obserwuje i na tём koniec — gdy tym-
czasem dokoła niego skrzętna zapobiegliwość nieprzyci-
ała jego ojczyzny coraz to nowe i coraz to wyraźniejsze
na prowincjonalnych różnicach wyciska piętna.

Różnice prowincjonalne ogromną wyrządzają nam
szkodę, tak przez to, że stają się luską na oczach, prze-
szkadzającą jasnemu widzeniu, że wytwarzają pewien ro-
dzaj przyzmatu, przez który rozpatrywana narodowa sprawa
inaczej się przedstawia tu, inaczej owdzie, stóssownie do
punktu, z którego jest obserwowana, jako też i przez to,
że po prostu klóci pomiędzy sobą mieszkańców różnych
prowincyi. Każda z części, na jaki się polska całość roz-
padła, uważa siebie za óródkowy punkt ciężkości Polski

Wyjście z tych ślimaczych demków, zasklepiających
w sobie każdy z osobna z odłamów Polski, jest konie-
cznym. Jakże wyjść? jaki na to sposób? — Próbowano
różnych, skakano rozmaitych gruntów, na którychby się
dało zespolić wszystkich Polaków. Próby się nie powo-
dły, bo nie było zgody.... na grunta. Spótczyni stawał
z rozmaitością zasad, z których jedne uznawali jedni,

Taką instytucyą jest stowarzyszenie podatkowe, zbu-
dowane na gruncie wspólnym dla wszystkich Polaków,
na gruncie chrześcijańsko-narodowej powinności, wolnym jak
najzupełniej od zarzutów stronniczości, wyłączości i kom-
spolityzmu. Stowarzyszenie nie jest ani społecznym,
ani politycznym, ani religijnym; ale tylko i wyłącznie
chrześcijańsko-narodowem, to jest, i społecznym i polity-
cznym i religijnym. Grosz bowiem, dany w celu zaopa-
rzenia na starość ludzi w narodzie zasłużonych, jest wy-
razem przyznania się do narodowości i uznania powinno-
ści, jakie z tego przyznania się wypływają, jest symbolem
polskości, nie znającej ani prowincjonalnych, ani też po-
litycznych, społecznych i religijnych różnic. Jedyna to
w swoim rodzaju instytucya, do której bez wstępu i obaw
przystąpić może każdy Polak.

Daleki jestem od twierdzenia, ażeby podzielać ona
mogła bezpośrednio na zatarcie różnic, jakie pomiędzy
nami przed rozbiorem istniały i jakie się po rozbiorach
wyrobiły; lecz zaprzeczć nie można, że, gdyby się rozwi-
nęła, wpływ jej nie pozostałby bez następstw, urabiając
pomiędzy nami powoli poczucie spólcności obywatelską
względem narodowej całości. Wielkopolanin, Młopolanin,
Mazur, Rusin, Litwin, Katoik, Unita, i rawosławianin,
Luter, Żyd, Muzułmanin, wielki pan, podpanek,

